UBND TỈNH KON TUM

  SỞ XÂY DỰNG

Số:         /SXD-QHKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v chủ trương lập quy hoạch chung

đô thị huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông,

tỉnh Kon Tum đến năm 2040.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Sở Xây dựng nhận được Tờ trình số 66/TTr-UBND ngày 29/3/2024 của

UBND huyện Tu Mơ Rông về việc xin điều chỉnh chủ trương cho phép lập điều

chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông. Thực

hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 6554/TB-VP ngày

16/10/2023(1), Sở Xây dựng đã nghiên cứu, có văn bản trao đổi ý kiến với các cơ

quan liên quan(2) đối với đề nghị của UBND huyện Tu Mơ Rông.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan liên quan(3) và quy định hiện

hành, Sở Xây dựng báo cáo, đề xuất UBND tỉnh như sau:

1. Tóm tắt nội xin điều chỉnh chủ trương của UBND huyện Tu Mơ Rông.

a) Tình hình triển khai:

Thực hiện văn bản số 93/UBND-HTKT ngày 12/01/2023 của UBND

tỉnh về việc điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ huyện Tu

Mơ Rông (quy mô khoảng 665ha). UBND huyện Tu Mơ Rông đã tiến hành lập

hồ sơ Nhiệm vụ điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ huyện Tu

Mơ Rông, đã tổ chức lấy ý kiến góp ý của các Sở ban ngành và các đơn vị có

liên quan theo quy định.

b) Một số khó khăn, vướng mắc:

Căn cứ Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050, đến năm 2030 thành lập thị trấn trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên xã

Đăk Hà, huyện Tu Mơ Rông (diện tích tự nhiên xã Đăk Hà là khoảng 9.574ha).

Quy hoạch tỉnh được phê duyệt là căn cứ để lập quy hoạch đô thị; mặt khác, căn

cứ ý kiến của Bộ Xây dựng tại văn bản số 3572/BXD-PTĐT ngày 09/8/2023(4)

yêu cầu: Việc rà soát, lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị, nông thôn bảo đảm sự

thống nhất với phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

Việc lập điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ huyện Tu

Mơ Rông là chưa thống nhất phạm vi lập quy hoạch theo Quy hoạch tỉnh xác

(1) Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm tại buổi làm việc về công tác lập quy hoạch chung

các thị trấn, trung tâm huyện lỵ.
(2) Văn bản số 541/SXD-QHKT ngày 04/4/2024 của Sở Xây dựng về việc tham gia điều chỉnh chủ trương lập

điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông.
(3) Văn bản số 1100/SKHĐT-KT ngày 12/4/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; văn bản số 973/SNV-

XDCQ&TCBM ngày 04/4/2024 của Sở Nội vụ; văn bản số 1459/STC-QLNS ngày 16/4/2024 của Sở Tài chính.
(4) Về việc hướng dẫn rà soát quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, đánh giá phân loại đô thị để thực hiện sắp

xếp đơn vị hành chính đô thị cấp huyện, cấp xã.

2

định và hướng dẫn của Bộ Xây dựng mà cần thiết phải tổ chức lập Quy hoạch

chung trung tâm huyện lỵ Tu Mơ Rông, huyện Tu Mơ Rông (dự kiến tên gọi

theo định hướng Quy hoạch tỉnh tại Phụ lục I) làm căn cứ đánh giá, đề nghị cấp

có thẩm quyền xem xét, quyết định công nhận đô thị loại V (theo Quy hoạch

tỉnh: Phấn đấu trong giai đoạn 2021-2025 trung tâm huyện lỵ Tu Mơ Rông đạt

tiêu chí đô thị loại V).

c) UBND huyện Tu Mơ Rông đề xuất UBND tỉnh cho phép:

Để có cơ sở triển khai thực hiện phát triển hệ thống đô thị, phương án sắp

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại

Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31/12/2023; xây dựng đô thị trung tâm huyện

lỵ Tu Mơ Rông có cơ sở hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội đồng bộ đảm bảo đạt

tiêu chí đô thị loại V và đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, an

ninh, quốc phòng và phù hợp với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của

huyện, của tỉnh hướng đến thành lập trung tâm huyện lỵ Tu Mơ Rông, huyện Tu

Mơ Rông trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên của xã Đăk Hà. UBND huyện Tu

Mơ Rông đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh chủ trương đã cho phép tại văn bản số

93/UBND-HTKT ngày 12/01/2023, với nội dung chính như sau:

- Về tên gọi: Quy hoạch chung đô thị trung tâm huyện lỵ huyện Tu Mơ

Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040.

- Về vị trí, phạm vi ranh giới: Trên toàn bộ diện tích tự nhiên xã Đăk Hà,

huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum.

 - Quy mô diện tích lập quy hoạch: Kkhoảng 9.574ha, trong đó: Điều

chỉnh tổng thể quy hoạch chung, khoảng 665ha(5); lập mới trên phần diện tích

còn lại của xã Đăk Hà, khoảng 8.909ha.

- Tổng cộng kinh phí lập quy hoạch: Khoảng 3.715.655.000 đồng.

- Nguồn ngân sách huyện theo phân cấp, nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ và

các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024.

3. Đề xuất UBND tỉnh.

3.1. Về tên gọi quy hoạch:

Theo đề xuất của UBND huyện Tu Mơ Rông (tại Tờ trình số 66/TTr-

UBND ngày 29/3/2024) là: Quy hoạch chung đô thị trung tâm huyện lỵ huyện

Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040.

Theo Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 (Phụ lục I Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31/12/2030 của Thủ tướng

Chính phủ), dự kiến đến năm 2030 Trung tâm huyện lỵ Tu Mơ Rông, huyện Tu

Mơ Rông (đô thị huyện lỵ) là đô thị loại V.

(5) Đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 140/QĐ-UBND ngày 25/01/2006 với quy mô 465ha; Quyết

định số 884/QĐ-UBND ngày 27/8/2010với quy mô 200ha.

3

Căn cứ các quy định tại: khoản 7 Điều 3 Luật Quy hoạch đô thị năm

2009(6); điểm a khoản 1 Điều 18 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009 (được sửa đổi

bởi khoản 3 Điều 29 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan

đến quy hoạch năm 2018)(7); khoản 2 Điều 3 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009

(được sửa đổi bởi Khoản 1 Điều 29 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37

luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018)(8); để đảm bảo thống nhất, phù hợp

với Quy hoạch tỉnh (đô thị huyện lỵ) và các quy định pháp luật liên quan về quy

hoạch đô thị, phân loại đô thị; đồng thời tránh nhầm lẫn với ranh giới của Trung

tâm huyện lỵ (diện tích khoảng 665ha theo quy hoạch chung đã được phê duyệt

năm 2006) Sở Xây dựng và UBND huyện Tu Mơ Rông (có Biên bản kèm theo)

thống nhất đề xuất tên gọi của quy hoạch là: Quy hoạch chung đô thị huyện lỵ

huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040.

3.2. Căn cứ văn bản số 2640/UBND-HTKT ngày 15/8/2023 của UBND

tỉnh đã chỉ đạo các Sở: Xây dựng, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư; UBND các

huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, căn cứ hướng dẫn của

Bộ Xây dựng tại văn bản số 3572/BXD-PTĐT ngày 09/8/2023, tổ chức rà soát,

lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn bảo đảm sự thống nhất

với phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã;…

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan liên quan(9) và quy định hiện

hành; để đảm bảo tính thống nhất về tên gọi, phạm vi ranh giới, quy mô diện

tích của các đơn vị hành chính đô thị từ bước triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính và các nội dung liên quan đến lập quy hoạch đô thị, Sở Xây dựng

thống nhất đề nghị UBND tỉnh xem xét:

a) Thống nhất chủ trương lập Quy hoạch chung đô thị huyện lỵ huyện Tu

Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040 trên toàn bộ diện tích tự nhiên xã Đăk

Hà, huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum như đề nghị của UBND huyện Tu Mơ

Rông tại Tờ trình số 66/TTr-UBND ngày 29/3/2024.

(Chủ trương này thay thế chủ trương lập quy hoạch của UBND tỉnh tại

văn bản số 93/UBND-HTKT ngày 12/01/2023 về việc điều chỉnh tổng thể Quy

hoạch chung thị trấn huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông)

b) Nếu được UBND tỉnh thống nhất, đề nghị UBND tỉnh giao:

- UBND huyện Tu Mơ Rông nghiên cứu ý kiến của Sở Tài chính tại văn

bản số 1459/STC-QLNS ngày 16/4/2024, chủ động cân đối bố trí ngân sách

huyện để triển khai thực hiện.

(6) Quy hoạch chung là việc tổ chức không gian, hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình hạ tầng xã

hội và nhà ở cho một đô thị phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội của đô thị, bảo đảm quốc phòng, an ninh và

phát triển bền vững.

(7) Quy hoạch chung được lập cho thành phố trực thuộc trung ương, thành phố thuộc tỉnh, thị xã, thị trấn và đô thị mới.

(8) Đô thị mới là đô thị dự kiến hình thành trong tương lai theo quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn, được đầu

tư xây dựng từng bước đạt các tiêu chí của đô thị theo quy định của pháp luật.

(9) Văn bản số 1100/SKHĐT-KT ngày 12/4/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; văn bản số 973/SNV-

XDCQ&TCBM ngày 04/4/2024 của Sở Nội vụ; văn bản số 1459/STC-QLNS ngày 16/4/2024 của Sở Tài chính.

4

- Sở Xây dựng, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, hỗ trợ,

hướng dẫn UBND huyện Tu Mơ Rông thực hiện nội dung nêu trên theo quy định.

(Có dự thảo văn bản của UBND tỉnh kèm theo)

Sở Xây dựng báo cáo đề xuất, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tài chính;

- UBND huyện Tu Mơ Rông;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, PTĐT, QHKT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Hải

		2024-05-14T16:45:35+0700
	Nguyễn Quang Hải

		2024-05-15T07:52:17+0700

		2024-05-15T07:52:21+0700

		2024-05-15T07:52:22+0700